* 1 Cor. x, 11. ¹⁰ Hebr. ix, 23. ¹¹ Ephes. iii, 5.
(20) Vide notam 18.

tionis? Verum reputa quod scriptum est, quod vi-
delicet hæc illis typi causa contigerunt; scripta
autem fuerunt ad institutionem nostram, in quos
limes sæculorum reciderunt?

IX. Illud præterea ab ipsis requirendum est:
Quomodo Deus Verbum non adhuc carne indutus
sacerdotium gessit? Si pro mundo ait, quæro ubi
adest victimæ? Audisti enim, quod sine sanguinis
effusione non sit remissio ¹⁰. Quinam porro adsunt
sacrificii præcones et testes? Si dicant, quod ipse
met est victimæ, et est etiam typus futurorum; num
igitur qui sine carne est, typus exsistit ejus qui
carnem induturus erat, imo ipse suimet ipsius ty-
pus exstitit? Sed ubi quis ipsem adest, non dicitur
typus, sed veritas.) Si autem tunc veritas affuit, quid
dicemus de incarnatione? Quomodo autem dicit
Scriptura, quod mysterium hoc non cognitum fuit
aliis generationibus, quod nunc revelatum est apo-
stolis et prophetis ¹¹? tanc autem neque prophætæ
neque apostoli prædicaverunt. Aiant vero rursus,
Quomodo erat sacerdos ante legem, si non erat
Deus? Nos autem contra ad illos: Sacerdotium di-
citur quod homo carnem gestans Deo sacrificia of-
ferat; qui carnis expers fuerit non dicitur sacerdos.
Quemadmodum sacrificavit Deus Abel ante legem,
sicque apparuit sacerdos; et quemadmodum ipsi
sacrificavit et Jacob, et sic apparuit sacerdos;
quemadmodum hi omnes ante legem sacrificave-
runt, eodem modo et Melchisedech ante legem sa-
cerdos exstitit. Nusquam vero, inquit, hos sacer-
dotes esse divina Scriptura pronuntiat. Verum di-
vina Scriptura non adeo multis verbis eloquitur,
ut vos morose requiritis. Si autem queritis hujuscem
rei discrimen, Melchisedech non sacrificavit, sed
tantummodo nuncupatus sacerdos fuit. Hi igitur,
qui sacrificaverunt, longe verius sacerdotes exstite-
runt quam ille, qui nomine tenus nuncupatus sa-
cerdos fuit; quandoquidem sacerdotii magis est
reverio in Domino illum æque atque illos sacerdotem Dei reputamus.

X. Miror interim, quomodo non advertant bea-
tum Petrum perspicue de ipsis clamare et dicere,
quod existent doctores mendaces, qui sectas perdi-
tionis introducent ¹². Vere dixit introducent; nam
istī anūie observant occasiones seducendi, et quate-
nus affectos ad eam sententiam comperiunt, cum illis
congregientes catenus et responsa effingunt: aliquando ipsum aperte Deum asserunt, aliquando callide
fatentur, quod nos ipsum sacerdotem nuncupamus,
quemadmodum dicit divina Scriptura. Si omnino
divinæ Scripturæ credunt, omnia secundum divi-
nam Scripturam pronuntient. Primum quidem di-
vina Scriptura Deum ipsum non dicit; neque illi
dicant; constileantur etiam illud, quod assimilatus
est Filio Dei ¹³, non vero natura Filius Dei est; et
quod interpretatione, non natura, est rex justitiae ¹⁴,
et quod, de quo hæc enuntiantur, alterius tribus

¹⁰ II Petr. ii, 1. ¹¹ Hebr. vii, 3. ¹² ibid. 2.

*consors fuit*¹⁴; neque ambiguus loquentem textum excerpant, ut subdola recitatione vulgus persuadeant, et simplicibus laqueum tendant. Nos quidem præcipuo Domini præcepto merito cogimur abductos per fraudem in errorem, veritate proposita revocare. Illi vero, si quos persentiant veritate agnita erroris per ignorantiam suscepí pertæsus, probabilibus in speciem et facile succum facientibus argumentis, eaptant continuo vociferantes: quia etsi natura Melchisedech Deus non existat, minime peccamus hominem licet, Deum reputantes; scriptum est eniū: *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsei omnes*¹⁵; neque advertunt, quod isthac persuasio dupliciter concepta falsam eorum fidem evincit. Nam hoc modo Dominum æqualem omnibus hominibus estimant, non etiam ut vere est, Salvatorem, Deum ac Dominum, et ad creaturam loco Creatoris adorandum nos adducunt. Quoniam igitur serpentium more sese revolentes, retinent eos qui volunt ab ipsis ausugere, necesse est nos quoque ex illo præcepto: *Estote prudentes sicut serpentes*¹⁶, ut imitemur illorum vafritiem, et versatilibus sententiis istas illorum circumvolutiones resolvamus, et dicamus, quod, etiamsi Deus existat Melchisedech, nihil peccamus hominem ipsum habentes, et nuncupantes. Scriptum est autem, quod non est aliud uinum, in quo oporteat nos salvos fieri, præter Dominum nostrum Jesum Christum¹⁷, qui est plenitudo ejus, qui omnia ubique repletus¹⁸. Audiant Apostolum commonefaciente, ut neque Evangelii alterius prædicatores recipiamus: *Nam si is qui rexit, ait, alium Christum prædicat quem non prædicavimus, aut alium Spiritum accipitis quem non accepistis, aut aliud Evangelium quod non recepistis, recte patetemini*¹⁹. Si igitur hic obsignal Evangelii prædicationem, quid patientur deinde qui hæreses introducunt, aut qui credunt ipsis? At quid illi adversus nos dicunt? Quomodo igitur non omnes docent in ecclesiis, quemadmodum et tu hic hodie doceas? Sciant porro quod omnes, qui docent, tradita ab apostolis tanquam certo tradita certo affirmant, nullusque ita nova venditat commenta tanquam nunquam tradita. Quod si quis per imprudentiam deceptus deprehensus fuerit, omnino communitus

Α φιρέτεπή ἐχλέγωσιν, ὡς καὶ πείθειν ὑποκρίει τοὺς πολλούς, καὶ παγιδεύειν τοὺς νηπιώτερους. Ήμεῖς μὲν οὖν ἐντολὴν τοιαύτην κατὰ τάξιν λαβόντες παρὰ Κυρίου, τοὺς δι' ἀγνοιαν πλανωμένους πελθεῖν (21) ἀναγκαζόμεθα· ἔκεινοι δὲ, διὸν ἕωστος τοὺς ὅπ' αὐτῶν τιταημένους μετανοῆσαι θέλοντας, εὐληπτοτέραις εὐτὸὺς πιθανολογίαις ἐπικρατοῦσιν, οὐτως; ἀεὶ λέγοντες· Εἰ καὶ οὐκ ἔστι φύσει Θεὸς ὁ Μελχισεδέκ, οὐδὲν ἡμαρτήσαμεν ἀνθρώπων θεοποιήσαντες· γέγραπται γάρ· Ἐγώ εἰμι· Θεοί ἔστε, καὶ νιοί· Υψίστους πάντες οὐκ εἰδότες, διτε τῇ τοιαύτῃ διχόνιᾳ ἀδέβαιον τὴν εἰς Χριστὸν πιστιν ἀποδείκνυσι σαφῶς, ἀν οὐτως τὸν Κύριον πάντων ἀνθρώπων ἴσον ἡγήσανται, καὶ οὐκέτι ὡς ἔστι, Σωτῆρα, καὶ Θεὸν, καὶ Δεσπότην, καὶ λατρεύειν τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα παρασκευάζει. Ἐπειδὴ οὖν ὅφεως δίκην ἀντεῖλισσόμενοι σφίγγουσι τοὺς ἀποδρόμιν αὐτῶν βουλομένους, ἀνάγκη καὶ τὴν ἡμέραν ἐντολὴν ἔχοντας τὸ, Γιρεσθε ψρότυμοι ὀστεί δύσεις, μιμήσανται τὴν ἔκεινων κακουργίαν, καὶ τοὺς ἀγγιστρόφοις νοήμασι ἐκλύειν αὐτῶν τὰς τοιαύτας περιελιγγας, λέγοντες, διτε κανέται Θεὸς ὁ Μελχισεδέκ, οὐδὲν ἡμαρτήσαμεν ἐν τούτῳ ἀνθρώπων αὐτὸν ἔχοντες καὶ διομάζοντες· γέγραπται γάρ, διτε οὐκ ἔστιν διοματίστερον, οὐδὲν ὅπερ σωθῆναι πάντας τὴν ἡμέραν, ἀλλὰ Κύριος Τῆσοῦς Χριστὸς, Τὸ πλήρωμα τοῦ πάντα ἐτοπίσαντος πληρουμένου. Ἀκούετωσαν τοῦ Ἀποστολοῦ παραγγέλλοντος, μηδὲ τοῦ Εὐαγγελίου δευτεροχήρυκας παραδέχεσθαι. Εἰ μέτρον γάρ ὁ ἐρχόμενος, φησιν, ἀλλοτε Τῆσοῦν πηρύσσει, διτε οὐκ ἐκηρύξαμεν, η Πνεῦμα ἐπεροι λαμβάνεται, διτε ἀλλέστε, η Εὐαγγέλιον ἐπεροι, διτε ὁδέξασθε, καὶ τὸν ἀτείχεσθε. Εἰ οὖν οὗτος τὸ τοῦ Εὐαγγελίου σφραγίζει, τι πεισονται λοιπὸν οἱ τὰς αἰρέσεις παρεισάγοντες, η οἱ πιστεύοντες αὐτοῖς; Ἀλλὰ τι φασι πρὸς τὴν ἡμέραν; Πῶς οὐ πάντες διδάσκουσιν ἐν ταῖς ἐκκλησίαις, καθάπερ καὶ σὺ ὁδε σήμερον; Γνώτωσαν δὲ, διτε πάντες οἱ διδάσκουσις τὰ τῶν ἀποστόλων, ὡς βέβαια βεβαιοῦσιν, οὐδεὶς δέ πω παινιοτομεῖ ὡς μηδέπω κεκηρυγμένα· εἰ δέ καὶ ποτὲ τις πλανηθεὶς ἀκουσώς φωραθῇ, πάντως η ἐπιτιμηθεὶς ἐπιστρέψει, η τὸ φεῦδος αἰρετούμενος, μετὰ τῶν ἔξω λογισθήσεται, διπερ εἰκός καὶ ἐν τούτοις παθεῖν. Καὶ ἐν τούτῳ δὲ ἔστι δοκιμάσαι τὴν ἀφροσύνην

¹⁴ Hebr. vii, 13. ¹⁵ Psal. lxxxi, 6. ¹⁶ Math. x, 16. ¹⁷ Act. iv, 12. ¹⁸ Ephes. i, 23. ¹⁹ II Cor. xi, 4.

(21) Præclarum est quod legimus in lib. xviii Apophthegmatum sanctorum Patrum num. 4, exemplum dexteritatis S. Cyrilli Alexandrini adhibitæ in revocando monacho quodam admirandam doctrinis Melchisedechitarum decepto: *Abbas Daniel narravit de alio seni magno, qui inferiores partes Ægypti habitabat, quia diceret per simplicitatem, quod Melchisedech ipse est Filius Dei. Hoc autem indicatum est S. M. Cyrillo Alexandrino, et misit ad eum. Sciens autem quia signiser esset ille senex, et quidquid pereret a Deo revelabatur ei, et quia simpliciter diceret hoc verbum, usus est hujusmodi ratione dicens: Abba, rogo te, quia in cogitatione mea est, quod Melchisedech ipse sit Filius Dei, et rursus alia mea cogitatio dicit, quod non sit, et sacerdos summus fuerit Dei. Quoniam ergo ego ita hæsito de hoc,*

idcirco misi ad te, ut depreceris Deum, quatenus revealare tibi dignetur de hoc quid veritas habeat. Señex autem de conversatione sua præsumens cum fiducia dixit: *Da mihi per tres dies inducas, et ego deprecor Deum, et renuntio tibi quidquid fuerit revelatum de hoc. Intrans ergo in cellam suam deprecabatur Deum de verbo hoc, et veniens post tres dies dixit S. M. Cyrillo: Homo est Melchisedech. Archiepiscopus autem respondit ei: Quoniam constat apud te, abba? Et ille dixit ei: Deus ostendit mihi omnes patriarchas, ita ut singuli eorum coram me transirent ab Adam usque ad Melchisedech, et angelus assistens mihi dixit: Ecce iste est Melchisedech; et ideo, archiepiscope, certus es tu quia sic est. Abiens autem senex prædicabat per semetipsum, quia homo est Melchisedech; et gavisus est magnifice S. Cyrillos.*

αὐτῶν, ὡς πάσης αἰρέσεως πονηρότεροι τυγχάνουσιν. Ἀρορισθέντες γάρ τὸν τῶν ἀγίων ἐπισκόπων καὶ ἀναβεματισθέντες, δικού ἀγνοοῦνται καὶ κοινωνοῦσι λάθρᾳ, καὶ συνάγονται, τουτέστιν δὲ προερήκαμεν, διτεῖ καὶ τὸ μυστήριον τοῦ Χριστοῦ καὶ τὴν οἰκονομίαν ἀτιμάζουσιν. Οὗ μόνον δὲ τοῦτο, ἀλλ' εἰ καὶ ποτε διὰ τῆς ἐπιπλάστου εὐλαβείας αὐτῶν δυνηθῶσι παρ' ἐπισκόποις, ή περιοδευταῖς (22) δεχθῆναι, εὖθὺς τοὺς δυτικοὺς πιστοὺς καὶ δρθοδόξους διαβάλλουσι λαθραίων ὡς κακόφρονας, καὶ μισεῖσθαι ἢ διώχεσθαι παρασκευάζουσιν. Ἀλλ' οὐ ἐπιστάμενος τοὺς λογισμοὺς τῶν ἀνθρώπων, περιτρέπει αὐτῶν τὴν πανουργίαν· καὶ φανεροποιήσας αὐτοὺς, εἰς βόθρον, διελγάσαντο, παραχωρεῖ ἐμπεσεῖν, κατὰ τὸ γεγραμμένον.

ΙΑ'. Ὄμως ἀφέντες αὐτῶν τὰς λαθραίας τοῦ κακοῦ συνεισφορᾶς, τοῦ προκειμένου γενώμεθα, τελείως αὐτῶν διελέγοντες τὴν κακοπιστίαν. Τὸ γάρ δνομα ἔκεινο προφῆται οὐ προεκριψαν, ἀπόστολοι οὐκέτι διδάξαντο, μάρτυρες οὐκέτι ὀμολόγησαν, οὐδεὶς τῶν πατριαρχῶν, ὡς θεὸν αὐτὸν ἐφανέρωσεν, οὐδεὶς τῶν ἀγίων Πατέρων συνέγραψε. Διὸ ἀνάνηψον (23), ὃ ἀνθρώπε, καὶ γνῶθε, διτεῖ σε δὲ διάδολος περισσῶς φρονεῖν ἐκοινόεν, ἵνα τὴν ὑπερφραντινὴν ἔκεινον θελήματι νοοῦσας, λοιπὸν καὶ τῷ πνύματι αὐτοῦ συγχαταπέσῃς. Πώς γάρ οὐ θελήματι; διτεῖ τοσοῦτον ἔχων νέφος μαρτύρων εἰς βεβαίωσιν τῆς ἀληθοῦς πίστεως, ἔρετισαν καὶ ὀμολόγησας, δὲ οὐδεὶς αὐτῶν ὀμολόγησεν. Εἰ γάρ χωρὶς ἔκεινης τῆς γνώσεως καὶ τῆς ὁμολογίας ἔκεινοι πάντες ἐκώθισαν, σώθητι καὶ συκατάπτεσθαι. Πώς γάρ οὐ θελήματι; διτεῖ τοσοῦτον ἔχων Παῦλον, διτεῖ Θόδωρον (24) ἔχοντα εἰδέτεαι, εἰ μή Ἰησοῦντος Χριστὸν, καὶ τοῦτον ἐσταυρωμένορ. Εἰ δὲ ἔκειδες τοιαύτης ὁμολογίας ἔκατῳ λογίζῃ μή δύνα-

²¹ Psal. vii, 16. ²² Hebr. xii, 4. ²³ I Cor. ii, 2.

(22) Licet rara admodum περιοδευτῶν mentio in veterum libris deprehendatur, ipsorum tamen munus nomen ipsum magna ex parte declarat. Eximios illos in ordine clericali exstisitae indicant acta concilii Chaledonensis, act. 4, ubi Alexander et Valentinus presbyteri, et insuper periodeutæ, quasi auctiore eo nomine et honestiores nuncupantur; et arguit etiam Cabassutius in not. ad can. 56 Laodic. et ex Graeca lege Justiniani ad Atarbiūm præflect. c. De episcopis et cl. ubi proxime post chorepiscopos ante sacerdotes recensentur: eximios quoque potestate exstisitae ex dicto can. Laodic. arguit Thomassinus, qui De discipl. eccl. p. i, l. ii, c. 1, n. 3, et p. ii, l. iii, c. 7, n. 9, chorepiscopis illos coequalat, quod magnopere probare videatur hic locus, qui patescit delegatum illis suis judicium episcoporum proprium de recipiendis in communionem hominibus alienis, ignotis et litteris formatis minime instructis. Et apud Syros celebre periodeutarum officium antiquitus exstisitae in Vita S. Jacobi Sarugiensis episc. Syriace scripta ab anonymo, cod. Vatic. xv legimus. De hodiernis vero apud Græcos et Syrios periodeutis cum Goarius ad Euchologium, tum et illustrissimum Assemanus Biblioth. Or. tom. IV, Diss. de Syr. et Nestor. § 8, n. 4 et seqq.

(23) Nullus dubito quin hic S. Pater aggreditur alioqui genitorei suum, in quem cum Melchise-

A aut errorem corrigit aut illum voluntate retinens, cum iis qui foris sunt computabitur; quod æquum est etiam in istis fieri. In eo autem suam illi insipientiam ostendunt, in quo cæterorum hæreticorum nequiores sunt. Ejecti enim a sanctis episcopis, et communione pulsi, ubi minus noti sint, furtim communicant, et sacris intersunt. Illoc nimis est, quod in principio dixeramus, quod Christi mysterium et œconomiam parvi pendunt. Neque hoc tantummodo, sed et si quando ab episcopis aut visitatoribus simulatione pietatis impetrant ut recipientur, continuo fideles et orthodoxos tanquam male sentientes clam exagitant, et odiis et vexationibus insectari comantur. Sed qui hominum cogitationes perspicit, dolosa eorum consilia distractabat, et manifestos reddens, ipsos in soveani quam fecerunt ruere permittit, ut scriptum est ²¹.

B XI. Sed furtivos eorum inferendi exitii conatus mittamus, et propositum urgentes pergamus omnino perversam eorum fidem evincere. Nomen illud non prophetæ antea enuntiarunt, non docuerunt apostoli, non confessi martyres sunt; nemo patriarcharum ut Deum ipsum declaravit, nemo patrum conscripsit. Quamobrem, heus! tu resipisce, et cognosce, quod diabolus te ad sentiendum supra modum impulit, ut superbiam æque ac ille morbo voluntate propria contracto, consimili deinde cum illo ruina collabarabis. Quomodo enim non voluntate, quando tantam testium nubem in prospectu habens ²² qui veram fidem confirment, elegisti nihilominus, et confessus es, quod ipsorum nemo confessus fuit? Si igitur illi extra hanc fidem et confessionem positi salutem adepti sunt; et tu ad illorum exemplum salvus esse satage, et dic secundum divum Paulum, quod, Nihil aliud judicari scire nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum ²³.

dechitis sentientem nihilominus quam in illos stylum acuisse S. Marcum Photius memorie traditum reliquit. Profecto illud ὃ ἀνθρώπε, ο κόμο, videtur esse compellantis hominem nolum., et tantum non de nomine inclamantis.

(24) Commodum huic loco suppetit eximium monasticæ sapientiae exemplum ex ms. cod. ita inscripto: Τῶν συλλογῶν τοῦ ἄγιου Πατρὸς ἡμῶν Παύλου, βιβλ. δ, id est Excerptorum a S. Patre nostro Paulo lib. iv, ubi sequens fragmentum sumptum ἐν τῷ Γεροντικῷ, id est in libro in quo gesta seniorum enarrantur, legitur: Συνήθοσάν ποτε οἱ Πατέρες τῆς Σχίτως ἰδεῖν περὶ τοῦ Μελιχισεδέκη, καὶ ἐπελάθοντο καλέσαι τὸν ἀβδὸν Κόπριν. Υπερον δὲ καλέσαντες αὐτὸν ἤρωταν περὶ τούτου. Οὐ δέ τύφας τὸ στόμα αὐτοῦ ἐπὶ τρεῖς εἶπεν· «Οὐαὶ σοι, Κόπρι! οὐαὶ σοι, Κόπρι! οὐαὶ σοι, Κόπρι! διτεῖ ἐνετελατο σοι ὁ Θεός, ἔγκατέλειπες καὶ δὲ οὐ ζῆτε πάρκου, ἐρευνᾷς. » Κατὰ δικούσαντες οὐδεὶς ποτέ ξύριγον εἰς τὰ κέλαια αὐτῶν. Latine: Convenerunt quondam Patres Sciteos, ut disquererent de Melchisedech; et fugit eos vocare abbatem Koprin: vocantes autem postmodum rogariunt sentientiam dicere. Tum ille suum ter manu os feriens, «Vox tibi, Kopri, inquit, vox tibi, Kopri, vox tibi, Kopri, quia, quia tibi præcepit Deus, negligis; ea vero quæ abs te nequaquam ille depositit, inquirere satagis. » His auditis fratres in suas quisque cellas continuo se receperunt.

Quod si extra hanc confessionem positos ipse tecum reputes salutem assequi non posse, jam et illud statuis apud te, sanctos omnes salutem minime assecutus. Licit vero id homines veritus verbo non proferas; quod tamen re ipsa consequitur id ipsum proclamat majori strepitu quam vox tua ederet. Vides in quæ blasphemiarum et absurdorum monstra impegeris propter istam tuam perversam fidem? Perversam autem, imo nullam satius dixerim. Cognosce, si lubet: Melchisedech signa non fecit, præcepta non protulit, minas non edixit, pro nobis non mortuus est, neque Spiritu sancti illapsu nos donavit. Quapropter nescio quid idoneum habeas prædem ostendere fidei in illum tua. Si dices quod omnia hæc carne pro nobis assumpta ille præstilis; jam vero etiam atque etiam amplius te insanè fidei reum prodis. Quibus enim in rebus verbo aut opere se nobis Dominus patescit, in iis etiam ut fides haberetur præcepit. Dixit enim Scriptura, quod apparuit Abraham, et quidem in sermone mandans ipso præcepta, et prædicens futura, et promittens bona in terra Chaldaeorum, et ad quercum Mambræ, et in aliis plurimis sermonibus et rebus; at profecto nunquam neque Melchisedech, neque per Melchisedech Scriptura demonstravit. Ideo inanis fides tua, et incompta sententia, et insana omnino isthac tua Dei cognitio. Itaque cum orthodoxa fides multis testimoniis declarata sit; qui aliasrum respxerint, et sive bene, sive male Melchisedech appellerent, sive naturaleum Filium Dei, aperte se Judæos proflentur, quoniam Jesus Christus ex Maria genitus ipse est Filius Dei viventis, nihilque ipsi deest, quamobrem aliunde queramus plenitudinem: in ipso enim dignata est, inhabitare plenitudo Deitatis corporaliter; et sumus in ipso orantes repleti¹⁰, qui credimus sermonibus ipsius ut Filii Dei, beneplacito, virtute et gratia Dei Patris et Filii et sancti Spiritus. Ipsi sit gloria et potestas et imperium nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.